Si un dios añadiera el día de mañana, recibámoslo con alegría. Es mucho más feliz y seguro poseedor de sí mismo aquel que espera el día de mañana sin zozobra. Todo aquel que dice “he vivido”, se levanta cada día con ganancia.

Pero debo concluir ya esta carta. “¿De modo —dices— que me llegará sin ningún regalillo?” No temas, algo lleva consigo. ¿Cómo dije algo? Mucho. Pues, ¿qué más excelente que esta máxima?: “Malo es vivir en la necesidad; sin embargo no hay necesidad de vivir en ella”. ¿Por qué había de haberla? Por todas partes existen caminos abiertos hacia la libertad, muchos, rápidos y fáciles. Démos gracias a los dioses de que nadie puede ser obligado a vivir. Se pueden pisotear las mismas necesidades. “Lo dijo Epicuro —dices—. ¿Qué tienes tú que ver con un extraño?”.²⁵ Lo que es cierto, mío es. Seguiré mostrándote a Epicuro, a fin de que éstos que juran de palabra y no valoran lo que se dice, sino por quien se dice, sepan que las mejores máximas son propiedad de todos. Que estés bien.

Seneca Lucilio suo salutem

Quocumque me verti, argumenta senectutis meae video. Veneram in
 suburbanum meum et querebar de inpensis aedificii dilabentis. Ait
 5 vilicus mihi non esse negligentiae suae vitium, omnia se facere, sed
 villam esse veterem. Haec villa inter manus meas crevit: quid mihi
 futurum est, si tam putria sunt aetatis meae saxa? Iratus illi proxi-
 mam occasionem stomachandi arripio. “Apparet, inquam, has plata- 2
 10 nos neglegi: nullas habent frondes. Quam nodosi sunt et retorridi
 rami, quam tristes et squalidi trunci! Hoc non accideret, si quis has
 circumfoderet, si inrigaret.” Iurat per genium meum se omnia facere,
 in nulla re cessare curam suam, sed illas vetulas esse. Quod intra nos
 15 sit, ego illas posueram, ego illarum primum videram folium. Conver-

sus ad ianuam “quis est iste? inquam, iste decrepitus et merito ad ostium admotus? foras enim spectat. Unde istunc nactus es? quid te delectavit alienum mortuum tollere?” At ille “non cognoscis me? 20 inquit: ego sum Felicio, cui solebas sigillaria afferre: ego sum Philositi vilici filius, deliciolum tuum.” “Perfecte, inquam, iste delirat: pupulus etiam delictum meum factus est? Prorsus potest fieri: dentes illi cum maxime cadunt.”

Debeo hoc suburbano meo, quod mihi senectus mea, quocum- 4 que adverteram, apparuit. Conplectamur illam et amemus: plena est 5 voluptatis, si illa scias uti. Gratissima sunt poma, cum fugiunt; pueritiae maximus in exitu decor est; deditos vino potio extrema delectat, illa quae mergit, quae ebrietati summam manum imponit. Quod in se 5 iucundissimum omnis voluptas habet, in finem sui differt. Iucundis- 10 sima est aetas devexa iam, non tamen praeceps, et illam quoque in extrema tegula stantem iudico habere suas voluptates; aut hoc ipsum succedit in locum voluptatum, nullis egere. Quam dulce est cupiditates fatigasse ac reliquisse! “Molestum est, inquis, mortem ante 6 oculos habere.” Primum ista tam seni ante oculos debet esse quam 15 iuveni: non enim citamur ex censu. Deinde nemo tam senex est, ut improbe unum diem speret. Unus autem dies gradus vitae est: tota aetas partibus constat et orbis habet circumductos maiores minori- 20 bus. Est aliquis, qui omnes conplectatur et cingat; hic pertinet a

2 uerti Q pr. cum rell. vett. et plerisque ζ , uerto Q² • 4 delabentis Q et fort. pr., dilabentis vulg. rectius • 6 esse ueterè Q (super addito transpositionis signo), ueterem esse ceteri codd. et edd.: illud praefendum, quo et chiasmus efficitur et vitatur trimeter dactylicus catal. sed villam veterem esse • 7 iam putria Muretus Lebègue • 8 arripui b aliquot ζ • 10 nodosesunt (ex nodossunt Q ead. m.) Q Guelferbyt. (Gud 335) • 16 est iste inquam iste decrepitus Q L recepit Hense², est inquam iste d. p P vulg., illud efficacius • 18 istunc (his tunc Q, h punct.) nactus Q p, istic natus P, iste natus b pr. et ex corr. L • 20 singillaria (n punct. Q) Q L • 21 uillicis Q p L b, uilici P: cf. paulo ante uillicus et epp. 89,20; 123,20 dial. III 21,2.

1 populus Q L P b • 4 auerteram Q L P b • 5 plena (om. est) Q L P b: an plena? • 8 Illaq; emergit ex Illaquaemergit, ut videtur, Q¹, illa quae mergit p P b, illaq. mergit pr. L • 9 hominis Q L, homins P b, omnis p vett. edd. a Lips.² ad Schweigh. Haase Hense • 11 deuexa ex diuexa Q¹ L² • 12 tegula] Q p L g P b M Hense² commendat Lebègue spectans praeced. deuexa — praeceps «quasi lapsui vivinam» Lipsius, regula vulg. (scil. in extrema stadii linea), «fuitne in extrema specula (quasi mortem prospiciens)?» Madvig. Adv. II p. 464 • 14 cupiditatis pr. Q L⁶ • 17 citamur ex citatur ead. m. Q | excensum Q, excessum ex corr. L., ex cessu P, ex censu p b (excensu, n punct. b) • 19 uitaeest ex uitaest ead. m. Q.

natali ad diem extremum. Est alter, qui annos adolescentiae excludit: est qui totam pueritiam ambitu suo adstringit; est deinde per se annus in se omnia continens tempora, quorum multiplicatione vita
 5 componitur. Mensis artiore praecingitur circulo: angustissimum habet dies gyrum, sed et hic ab initio ad exitum venit, ab ortu ad occasum. Ideo Heraclitus, cui cognomen fecit orationis obscuritas,
 7 “unus, inquit, dies par omni est.” Hoc alius aliter excepit. Dixit enim
 10 alius parem esse horis, nec mentitur: nam si dies est tempus XX et IIIor horarum, necesse est omnes inter se dies pares esse, quia nox habet, quod dies perdidit. Alius ait parem esse unum diem omnibus similitudine: nihil enim habet longissimi temporis spatium, quod non
 15 et in uno die invenias, lucem et noctem, et in alternas mundi vices plura facit ista, non alia, nox alias contractior, alias productior. Itaque sic ordinandus est dies omnis, tamquam cogat agmen et consummet atque expleat viam. Pacuvius, qui Syriam usu suam fecit,
 8 cum vino et illis funebribus epulis sibi parentaverat, sic in cubiculum
 5 ferebatur a cena, ut inter plausus exoletorum hoc ad symphoniam caneretur: βεβίωται, βεβίωται. Nullo non se die extulit. Hoc, quod
 9 ille ex mala conscientia faciebat, nos ex bona faciamus et in somnum ituri laeti hilaresque dicamus:

1 *excludit*] sic codd., scil. a ceteris aetatis orbibus: *includit* Schweghaeuser P. Thomas R. Aubé, *cludit* C. Brakman Hense² qui tamen non omnino abicit *excludit* aut *includit*: an *secludit*? • *cognomen scotinon* cod. Harlei. 2659 teste Rossbachio, vett. edd. a Ven. 1492 ad Schweigh. | *unus dies, inquit* Haase • 8 *omnibus* ci. Summers | *excepit*] sic Q cum plerisque codd., *accepit* ζ: illud et Senecae usu (cf. ep. 82,2) et clausula commendari monet Ein. Löfstedt, Erani vol. XIV p. 145 s., verbum autem *excipere* hoc, sensu adhibitum etiam apud Livium, Tacitum, Suetonium cet. invenias • 9 *alius* suppl. Guil. Gemoll • 10 XX & IIII or Q, *viginti & IIII or L* • 15 *ista non alias* Q permulti alii, *ista non alia nonnulli* ζ: *ista non alia, alias* Gronovius, *ista, non alia, licet dies sit* (vel *cum nox sit*) *alias* Buecheler, *paria* (pro *plura*) *facit ista nox alias* dubitanter Hense, *plura facit ista, non alia* (scil. longissimi temporis spatium) G. Hess (Curae Annaenae, 1887, p. 6) qui expungit *alias contractior alias productior* tamquam librarii additamentum, *plura facit ista, non alia, contractior dies vel productior* C. Landi ex π (op. c. p. II s.); *alia* aut *alias* in codd. excidisse videtur una cum enuntiati subiecto *nox* (quod Muretus pro *non* reposuit legens *plura facit ista nox alias*) propter locutionum continenter subsequentium *non alia* et *nox alias* similitudinem.

9 VERG. Aen. IV 653 | 18 ss. EPIC. fr. 487 Us.: EPIK. spruchs. 9 W. • 2 *Pacubius* Q p L P • 3 *usu suam*] *usura suam* R. Volkman • 4 *parentauerit* Q L P b, *parentauerat* g p¹ • 6 *bebiote bebiote* Q L et similiter p P b • 14 *includere*] «*claudere* ep. 17,II» adn. Hense • 17 *illi* om. Q. | *malum*] *multum* p et pr. Q • 21 *in vita*] *inuitus* π alii ζ unde *in vita inuitus* C. Landi op. c. p. 12.

vixi et quem dederat cursum fortuna, peregi.

10 Crastinum si adiecerit deus, laeti recipiamus. Ille beatissimus est et securus sui possessor, qui crastinum sine sollicitudine exspectat. Quisquis dixit “vixi”, cotidie ad lucrum surgit.

Sed iam debeo epistolam includere. “Sic, inquis, sine ullo ad me 10 peculio veniet?” Noli timere: aliquid secum fert. Quare aliquid dixi? multum. Quid enim hac voce praeclarius, quam illi trado ad te perfe- 15 rendam? “Malum est in necessitate vivere: sed in necessitate vivere necessitas nulla est.” Quidni nulla sit? patent undique ad libertatem 20 viae multae breves, faciles. Agamus deo gratias, quod nemo in vita teneri potest: calcare ipsas necessitates licet. “Epicurus, inquis, dixit: 11 quid tibi cum alieno?” Quod verum est, meum est: perseverabo. Epicurum tibi ingerere, ut isti, qui in verba iurant, nec quid dicatur aestimant, sed a quo, sciant, quae optima sunt, esse communia.